
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2016PÁGINA 78

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012016122800078

centavos). VIGÊNCIA: 27/12/2016 a 27/12/2017, podendo ser prorrogado na forma es-
tabelecida no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93. Nota de Empenho nº 1699/2016, no valor de
R$ 45.869,75 (quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco
centavos). Programa de Trabalho: 26.126.6001.1471/0022 - Modernização Sistema Infor-
mação. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2016 - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HEN-
RIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: ANA CRISTINA LAZZARO.

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 34/2016
PROCESSO: 113-013.309/2015 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e BENTLEY SYSTEMS BRASIL LTDA. OBJETO:
Aquisição e atualização de licenças de software e treinamento; O valor estimado do contrato
é de R$ 69.049,75(sessenta e nove mil e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos);
vigência de 12(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2016. - ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: ANA CRISTINA LAZZARO.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2016
PROCESSO: 113-002.964/2014 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER-DF e SINASC - SINALIZAÇÃO E CONS-
TRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA: Prorroga o prazo de execução por 60 (sessenta) dias, a
expirar-se em 09/03/2017. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2016. ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: MARIANA PIRIH PERES DA
S I LVA .

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 06/2016

Tornamos público o Resultado Final, referente à CONCORRÊNCIA supracitada. Empresa 1ª
classificada: JJPP CONSTRUTORA LTDA, no valor de R$ 2.275.877,00 (dois milhões,
duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e sete reais).

Brasília/DF, 27 de dezembro de 2016.
ANTONIO GOMES DA SILVA FILHO

Presidente

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 080.000.938/2016. ASSUNTO: Reconhecimento de dívida. À vista das instruções
contidas nos autos e tendo em vista disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, combinado
com a Lei Orçamentária anual, com base na competência delegada pelos incisos "V" e "VI"
"XIV" do Art 5º da Portaria nº 121 de 24 de março de 2009, com fulcro nos Art. 58, 59 e
61 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, inciso II, IV e V, art. 30 e art. 86 do Decreto
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como, o Decreto nº 37.594/2016, c/c Decreto nº
37.660, de 28 de setembro de 2016, que dispõe sobre o reconhecimento de despesas de
exercícios anteriores, e ainda, após análise pela GOVERNANÇA-DF resolveu atender o
pleito - Decreto nº 37.821, de 06/12/2016. Reconheço a dívida, determino a emissão de Nota
de Empenho, Liquidação e Pagamento, no valor total de R$ 13.738,76 (treze mil, setecentos
e trinta e oito reais e setenta e seis centavos) em favor ao Governo do Estado do Mato
Grosso - CNPJ n.º 03.507.415/0008-10, relativo a ressarcimento do(s) salário(s) de dezembro
e 13º salário de 2015. André Ricardo Oliveira de Souza - Subsecretário de Administração
Geral.

Processo: 080.000.354/2015. ASSUNTO: Reconhecimento de dívida. À vista das instruções
contidas nos autos e tendo em vista disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, combinado
com a Lei Orçamentária anual, com base na competência delegada pelos incisos "V" e "VI"
"XIV" do Art 5º da Portaria nº 121 de 24 de março de 2009, com fulcro nos Art. 58, 59 e
61 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, inciso II, IV e V, art. 30 e art. 86 do Decreto
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como, o Decreto nº 37.594/2016, c/c Decreto nº
37.660, de 28 de setembro de 2016, que dispõe sobre o reconhecimento de despesas de
exercícios anteriores, e ainda, após análise pela GOVERNANÇA-DF resolveu atender o
pleito - Decreto nº 37.821, de 06/12/2016. Reconheço a dívida, determino a emissão de Nota
de Empenho, Liquidação e Pagamento, no valor total de R$ 10.834,32 (dez mil, oitocentos
e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos) em favor a Prefeitura Municipal de Unaí/MG
- CNPJ n.º 18.125.161/0001-77, relativo a ressarcimento do(s) salário(s) de outubro, no-
vembro e dezembro de 2014. André Ricardo Oliveira de Souza - Subsecretário de Ad-
ministração Geral.

Processo: 080.011.144/2014. ASSUNTO: Reconhecimento de dívida. À vista das instruções
contidas nos autos e tendo em vista disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, combinado
com a Lei Orçamentária anual, com base na competência delegada pelos incisos "V" e "VI"
"XIV" do Art 5º da Portaria nº 121 de 24 de março de 2009, com fulcro nos Art. 58, 59 e
61 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, inciso II, IV e V, art. 30 e art. 86 do Decreto
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como, o Decreto nº 37.594/2016, c/c Decreto nº
37.660, de 28 de setembro de 2016, que dispõe sobre o reconhecimento de despesas de
exercícios anteriores, e ainda, após análise pela GOVERNANÇA-DF resolveu atender o
pleito - Decreto nº 37.821, de 06/12/2016. Reconheço a dívida, determino a emissão de Nota
de Empenho, Liquidação e Pagamento, no valor total de R$ 73.594,42 (setenta e três mil,
quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos) em favor ao Governo do
Estado do Rio de Janeiro - CNPJ n.º 42.498.659/0001-60, relativo a ressarcimento do(s)
salário(s) de janeiro a dezembro de 2012. André Ricardo Oliveira de Souza - Subsecretário
de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 01/2017

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras -
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 217/2016-PRESI,
comunica a realização do seguinte certame
Processo: 111 . 0 0 2 . 3 5 1 / 2 0 1 6
Modalidade/número: Convite nº 01/2017
Ti p o : Menor Preço
Objeto: Contratação de estudos para elaborar orçamentos de serviços de pa-

vimentação, terraplenagem, paisagismo, sinalização e drenagem pluvial
para as obras do Trecho 02 do St. Habitacional Taquari, localizado na
Região Administrativa do Lago Norte.

Valor estimado (R$): R$ 81.000,00
Data/hora de abertura: 03/01/2017, às 09:00 horas.
Local de realização: SAM Bloco F, Edifício Sede Terracap, Sala 27, Subsolo, CEP: 70.620-

000 - Brasília-DF.
Retirada do Edital e anexos Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br

na seção licitações compras/serviços,

Brasília/DF, 26 de dezembro de 2016.
GLAUBER TEODORO FARIA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016.

Processo: 072.000.293/2015. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Consumo
(Copa, Cozinha, Limpeza e Produção de Higienização). A EMATER-DF informa a AD-
JUDICAÇÃO, com fulcro no inciso IX do Artigo 11 do Decreto nº 5.450/2005, dos itens
01,02,05,11,12,13,14,17,18,23,24,25,26,27,28,29,30,32,35,36 e 37 a empresa COPEL CO-
MERCIAL DE PEÇAS LTDA - EPP, CNPJ nº 02.528.743/0001-64, no valor de R$ 3.400,49;
do item 40 a empresa CASA E BAR NORDESTE COMÉRCIO DE UTILIDADES DO LAR
LTDA - ME, CNPJ nº 06.865.579/0001-31, no valor de R$ 964,10; dos itens
03,04,06,07,08,31 e 41 a empresa COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA - ME,
CNPJ nº 11.186.469/0001-83, no valor de R$ 1.677,00; dos itens 09,16,19 e 21 a empresa
GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº 11.464.383/0001-75, no
valor de R$ 892,17; dos itens 10 e 15 a empresa BSB SOLUÇÕES COMÉRCIO DE
PAPELARIA INFORMÁTICA MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 11.524. 093/0001-70, no valor de
R$ 808,05; do item 39 a empresa MARLISE PINTO, CNPJ nº 11.759.140/0001-64, no valor
de R$ 739,80; e do item 22 a empresa KIENTRO BRASIL LTDA - ME, CNPJ nº
19.717.870/0001-04, no valor de 3.300,00, bem como, a HOMOLOGAÇÃO do certame, de
acordo com o inciso VI do Artigo 8º do citado Decreto. Assina: João de Deus Abreu Soares,
Pregoeiro.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2016.

Processo: 072.000.380/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos para
Apicultura. A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO, com fulcro no inciso IX do Artigo
11 do Decreto nº 5.450/2005, dos itens 01, 02 e 03 à empresa F. SILVA - Geração Comércio
e Serviços Eireli - EPP, CNPJ nº 08.532.500/0001-86, no valor total de R$ 17.722,75 e dos
itens 03 e 05 à empresa: VITANET - Comercial Eireli - EPP, CNPJ nº 12.185.204/0001-23,
no valor de R$ 33.330,35, bem como, a HOMOLOGAÇÃO do certame, de acordo com o
inciso VI do Artigo 8º do citado Decreto. Assina: João de Deus Abreu Soares, Pregoeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE VISTORIAS DO DEPARTAMENTO
DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO

DECLARAÇÃO DE INTERDIÇÃO
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA IN-
CÊNDIO, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe confere os art. 23, 25 e 43, do Decreto Federal nº 7.163,
de 20 de abril de 2010 que regulamenta o art. 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20
de nov. 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, e o Decreto Distrital nº
21.361 - Regulamento de Segurança Contra Incêndio e Pânico - RSIP, de 20 de julho de
2000, combinado com o inciso I do Art 3º do Decreto 23.154, de 09 de agosto de 2002 que
regulamenta a Lei nº 2747; itens 5.6.12 e 5.8.2 da Norma Técnica 06, de 7 de dezembro de
2000; complementados com os itens 6.2, 91, 9.2 e 9.3 da Norma Técnica 18/1993; e o inciso
II do Art. 3 e o Art. 14 da Lei Distrital nº 2.747, de 20 de julho de 2001; combinado com
o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, RESOLVE: TORNAR
PÚBLICO a INTERDIÇÃO da da Sociedade Empresária denominada: Brasília Sistemas

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL


